Республика Бурятия
Администрация

муниципального образования
«город Северобайкальск»
Управление образования

Буряад Улас
«Северобайкальск хото»

гэйэн нютагай засагай
байгууламжын захиргаан

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«31» марта 2022 г. № 114

Об утверждении справки по итогам мониторинга сайтов
общеобразовательных учреждений по содержанию информации о

Государственной итоговой аттестации-2022

В соответствии с планом работы Управления образования на 2022 год,
приказом Управления образования № 93 от 22.02.2022 «О мониторинге сайтов
общеобразовательных учреждений по содержанию информации о ГИА-2022»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам мониторинга сайтов общеобразовательных
учреждений по содержанию информации о ГИА-2022 (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений рекомендовать
дополнить разделы сайта, посвященные ГИА, нормативно-правовыми и
иными документами и ссылками в срок до 17.04.2022 года.

3. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного
образования, муниципальному администратору ГИА:
3.1. Провести повторно мониторинг сайтов общеобразовательных

учреждений по содержанию информации о Государственной
итоговой аттестации 18.04.2022-19.04.2022 года.

3.2. Об итогах мониторинга доложить 20.04.2022 года.
3.3. Довести данный приказ до сведения руководителей

общеобразовательных учреждений.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник

С приказом ознакомл!
Ларионова В.Н._____

Е.В.Киселева

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53

Приложение 1
к приказу Управления образования

АМО «город Северобайкальск»
от «31» марта 2022 г. № 114

С П Р А В К А
по итогам мониторинга сайтов общеобразовательных учреждений

по содержанию информации о Государственной итоговой аттестации-2022

Мониторинг проводился 25-30 марта 2022 года на основании Приказа Управления
образования АМО «город Северобайкальск» от 22.03.2022 № 93 «О мониторинге сайтов
общеобразовательных учреждений по содержанию информации о ГИА-2022».
Цель мониторинга: выявление того, как в общеобразовательных учреждениях
осуществляется подготовка учащихся, родителей (законных представителей), педагогов к
Государственной итоговой аттестации в 2021/2022 учебном году, проведение процедуры
ознакомления участников образовательного процесса с нововведениями ГИА, с
нормативно-правовыми актами по подготовке и проведению ГИА-2022. Анализ содержания
сайтов общеобразовательных учреждений на наличие информации о процедуре подготовки
и проведения ГИА, в том числе об итоговом сочинении (изложении), итоговом
собеседовании, как допуске к ГИА.
Содержание мониторинга:

1. Анализ информации общеобразовательных учреждений, представленных в
Управление образования к отчету 0 0 -1 , результатов мониторинга за 1, 2 четверть
2021/2022 учебного года по подготовке к ГИА, Дорожной карты по подготовке к
ГИА.

2. Собеседование с ответственными за подготовку к ГИА.
3. Опрос родителей (законных представителей), учащихся 9, 11 классов (по

необходимости).
4. Просмотр сайтов общеобразовательных учреждений на предмет размещения

информации о ГИА.
Мониторинг провела Ларионова В.И., начальник отдела общего и дошкольного
образования, Управления образования АМО «город Северобайкальск», муниципальный
администратор ГИА.
Мониторинг проводился на соответствие содержания сайтов общеобразовательных
учреждений ФЗ-273 от 29.12.2012 года «Об образовании в РФ», Порядку проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от
07.11.2018 № 190/1512, Порядку проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в
сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 07.11.2018 № 189/1513, письму Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 21.01.2022 № 04-15.
Данные мониторинга по ГИА-9 приведены в таблице:

№ Наименование СОШ № 1 СОШ №
3

Гимназия
5

Лицей 6 СОШ 11

1 Адрес сайта https ://sosh 1.
buryatschool.r
u/?section id

httns://sb
k3.burvat
school.ru

https ://ei
mna.burya
tschool.ru/

1Шр://лиг
аб.рф/ind
ex.nhn/ец

https://l 1
.buryatsc
hool.ru/

https://l

-22 /?section
id - 17

?section i
d=17

e-gia

2 Раздел на сайте школы
ГИА-9

Раздел ОГЭ Раздел
ГИА-
2022

(вместе
ЕГЭ и
ОГЭ)

Раздел
ЕГЭ и
ОГЭ

вместе

Раздел
ЕГЭ,
ГИА

вместе

Раздел
ГИА

(вместе
ЕГЭ и
ОГЭ)

3 Нормативные документы
по ГИА-9:
-Порядок ГИА

+ + + +

-Методические
рекомендации 2022 г.

- - - + -

-ппэ + + - + +
- о сроках проведения
ГИА-9

- + - + -

-о сроках и местах
подачи заявлений на
сдачу ГИА по учебным
предметам

+ + +

- ознакомление
участников ГИА с
результатами ГИА по
всем учебным предметам
- о сроках, местах и
порядке подачи и
рассмотрения апелляции

4 Дорожная карта РБ - + - - -

Дорожная карта У О - - + - +
Дорожная карта школы +без

утвержде
ния

5 Номера телефонов
горячей линии:
РФ
РБ - - - - -

Г.Северобайкальск - + - - -

Школа - + - - -

6 Итоговое собеседование-
9:
-о сроках проведения
ИС-9

+ + + +

09.02.2022 + + + - +
09.03.2022 - + - + -

о сроках, местах и
порядке
информирования о
результатах ИС-9

7 Расписание ГИА-9
(проект)

+ + + + +

8 Советы психолога:
-учащимся

+ + + + +

-родителям + + + + +
9 Форма заявления + - - - -

10 Бланки ответов ОГЭ,
ГВЭ

- - - - +

11 Ссылки:
- сайт ФИПИ + - - + -

-кодификатор
-спецификация

+
+

“
-

“ “

-демоверсии + - - - -
- сайт Федеральной + - - + -
службы по надзору в
сфере образования и
науки
-раздел ГИА . _ _ _ _

Новигатор ГИА - - - - -
-РЦОИ и ОКО РБ - - - + -
- Сдам ГИА + - - + -

12 Общественное
наблюдение

- + - + “

13 Ссылки для подготовки
к ОГЭ

+ - - - “

14 Новости, изменения в
ГИА-9

+ + “ - “

15 Расписание
факультативов

+ - “ - -

16 ГУТИ + + - - -
17 Не актуальные

документы
+

Данные мониторинга по ГИА-11 приведены в таблице:

№ Наименование СОШ № 1 СОШ № 3 Г имнази
я 5

Лицей 6 СОШ 11

1 Адрес сайта https://sosh 1
.burvatschool
.ru/?section i
d=28

https ://sbk
3.buryatsc
hool.ru/?se
ction id=l

7

https://gi
mna.bury
atschool.
ru/?secti
on id=l

7

http ://л ига
6.рф/index
.php/ege-

gia

https ://11
.burvatsc
hool.ru/

2 Раздел на сайте школы
ГИА-11

Раздел ЕГЭ Раздел
ГИА-2022

(вместе
ЕГЭ и
ОГЭ)

Раздел
ЕГЭ и
ОГЭ

вместе

Раздел
ЕГЭ, ГИА

вместе

Раздел
ГИА

(вместе
ЕГЭ и
ОГЭ)

3 Нормативные документы
по ГИА-11:
-Порядок ГИА

+ +

-Методические
рекомендации 2022 г.

- + - - “

-ппэ + + + - +
-о сроках и местах
подачи заявлений на
сдачу ГИА, местах
регистрации на сдачу
ЕГЭ

+ + +

-О месте и сроках + + - - +

https://sosh
https://gi

проведения ЕГЭ
-Основания для удаления
с экзамена, изменения
или аннулирования
результатов ЕГЭ
-О ведении во время
экзамена в ППЭ и
аудиториях видеозаписи

+ +

- о сроках, местах и
порядке подачи и
рассмотрения апелляций
-О времени и месте
ознакомления с
результатами ЕГЭ, а
также о результатах ЕГЭ

4 Дорожная карта РБ - + - - -

Дорожная карта У О - - + - +
Дорожная карта школы + без

утвержде
ния

5 Номера телефонов
горячей линии:
РФ

+ +

РБ + - - - -

Г.Северобайкальск + - - - -

Школа + - - - -

6 Итоговое сочинение
(изложение)-11:
-Порядок проведения

+ +

-о сроках и местах
регистрации для участия
в написании ИС-11

+ + +

-о сроках проведения
ИС-11

+ + - + -

-о сроках, местах и
порядке
информирования о
результатах ИС-11

+ +

ИС-11 01.12.21 + + - - -

ИС-11 02.02.22 + - - - -

7 Расписание ГИА-11 + + + + +
8 Советы психолога

-учащимся
+ + + + -

-родителям + + + + +
9 Форма заявления - - - - -

10 Бланки ответов ЕГЭ,
г в э

- + - + +

11 Ссылки:
- сайт ФИПИ

-кодификатор
-спецификация
-демоверсии

+
+
+
+

-
+ + +

-сайт Федеральной
службы по надзору в

- - + + +

сфере образования и
науки, раздел ГИА
Навигатор ГИА - - + + +
-Сдам ГИА + - - + -
РЦОИ и ОКО РБ - - - + -

12 Общественное
наблюдение

- + - + -

13 Ссылки для подготовки к
ЕГЭ

+ - + - -

14 Новости, изменения в
ГИА-11

+ + + - -

15 Памятки, плакаты + - + - -
16 График тренировочный

мероприятий
- + - + -

17 ГУТИ + + - - -
18 Расписание

факультативов
+ - - - -

19 Информация о
всероссийской акции
«Сдам ЕГЭ» для
родителей

+ + + +

20 Не актуальные
документы

+

Выводы:
Во всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» имеются
актуальные сайты, имеются разделы, посвященные Государственной итоговой аттестации,
информация размещается в большинстве случаев своевременно, имеющиеся на сайтах
гиперссылки активны. Необходимо разместить на сайтах нормативно-правовые документы
по ГИА, ссылки (по каждой школе информация отображена в таблицах).
Рекомендации:

1. Продолжить реализацию необходимых информационно-разъяснительных
мероприятий по вопросам подготовки и проведения Государственной итоговой
аттестации на сайтах общеобразовательных учреждений.

2. Дополнить разделы сайта, посвященные ГИА, нормативно-правовыми и иными
документами и ссылками в срок до 17.04.2022 года.

3. Своевременно размещать информацию на сайте общеобразовательного учреждения,
касающуюся ГИА.

4. Расположить информацию о ГИА на сайте так, чтобы можно было сразу ее найти
(нормативно-правовые документы ГИА-9 и ГИА-11 размещены вперемежку, что
затрудняет поиск необходимой информации).

5. Наименование документов должно быть корректным и понятным (Приказ МОиН РБ
№ 11 от 11.11.2021 «Об утверждении...»).

6. Удалить с сайта неактуальные документы и информацию по ГИА.